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Αθήνα, 18 Σεπτεμβρίου 2025 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

Προς τον Υπουργό Μετανάστευσης & Ασύλου, κ. Αθανάσιο Πλεύρη    

ΘΕΜΑ: «Δράση Μη Κυβερνητικών Οργανώσεων και λαθρομετανάστευση» 

Κύριε Υπουργέ, 

Τον ελληνικό λαό διακατέχει έντονος προβληματισμός και μεγάλη ανησυχία, βλέποντας 

να συνεχίζεται απρόσκοπτα η ροή - με όρους και χαρακτηριστικά εισβολής - των 

λαθρομεταναστών από τη Λιβύη στις νότιες ακτές της Κρήτης. Το ένα μετά το άλλο, τα 

σκάφη των αδίστακτων διακινητών συγκροτημένα και προφανώς βάσει σχεδίου, 

προσεγγίζουν ανεμπόδιστα τις Ελληνικές ακτές αποβιβάζοντας εκατοντάδες Αφρικανούς, 

στην πλειονότητά τους, νεαρούς άνδρες και, πολύ πιθανώς, ισλαμιστές.  

Και όλα αυτά συμβαίνουν υπό τα όμματα των πολεμικών πλοίων, που στείλατε εκεί για 

να παίζουν τον ρόλο του παρατηρητή – «τροχονόμου» των δουλεμπορικών δρομολογίων. 

Χρησιμοποιείτε το Πολεμικό Ναυτικό για επικοινωνιακούς λόγους και με τον τρόπο αυτό, 

απαξιώνετε τον ρόλο του. 

Ταυτόχρονα, μυστικοσύμβουλοι της εξωτερικής πολιτικής φοβούνται να κατονομάσουν 

την Τουρκία, τον συνήθη επιτήδειο που κινεί τα νήματα της εν λόγω υβριδικής επίθεσης 

λαθρομεταναστών προς την Ελλάδα. Τον ιθύνοντα νου που εργαλειοποιεί και πάλι 

εξαθλιωμένους ανθρώπους, πυροδοτώντας το εκρηκτικό δίπολο «απόγνωση-ελπίδα», για 

να ικανοποιήσει την αναθεωρητική του ατζέντα. 

Παράλληλα, σε αυτό το πολυπαραμετρικό πρόβλημα έχουμε αποδεχθεί εδώ και χρόνια 

τον σκιώδη ρόλο των Μη Κυβερνητικών Οργανώσεων (ΜΚΟ). Σε μία περιοχή όπου 

διακυβεύονται κρίσιμα εθνικά θέματα που αφορούν την οριοθέτηση της ΑΟΖ, την ύπαρξη 

του τουρκολιβυκού μνημονίου, το εύρος των χωρικών μας υδάτων και τα τεράστια 

κοιτάσματα υδρογονανθράκων για το οποία έχει εκδηλωθεί μεγάλο ενδιαφέρον 

εκμετάλλευσης, προστίθενται οι «γκρίζες» ΜΚΟ με τους αόρατους σπόνσορες.  

Στο πλαίσιο αυτό, από τη μία έχουμε το Λιμενικό Σώμα να αναλαμβάνει όλο το έργο της 

διάσωσης (με τις δυνάμεις της FRONTEX σε ρόλο επιτηρητή) και από την άλλη βρίσκεται 

το δίκτυο των εγκληματιών διακινητών/δουλεμπόρων. Η δράση των «χρυσοφόρων» ΜΚΟ, 

σε ποιο πλαίσιο εντάσσεται και ποια συμφέροντα τελικώς υπηρετεί;  

Οι κοινωνίες σε πολλές χώρες άρχισαν να θέτουν ερωτήματα για την κρύφια δράση των 

ΜΚΟ και τις πολυδαίδαλες ροές χρηματοδότησης τους από σπόνσορες της πολιτικής των 

ανοικτών συνόρων, του πολυπολιτισμού και των κάθε λογής «πολύχρωμων» 

επαναστάσεων (βλ. USAID, Open Society Foundations κ.α.). 

Ειδικά στην Ελλάδα, έχει αποδειχθεί η ενεργός συμμετοχή ΜΚΟ στην επιβολή της 

αποδομητικής woke κουλτούρας στη χώρα μας και την προώθηση του Σχεδίου Ανάν στην 

Κύπρο και της ιστορικά προδοτικής Συμφωνίας των Πρεσπών στην Ελλάδα.  

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ
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Πρόσφατα πληροφορηθήκαμε σε δημοσίευμα εφημερίδας1 ότι το μεταναστευτικό είναι 

ένα από τα θέματα που έχουν προκαλέσει το δικαστικό ενδιαφέρον, με αποτέλεσμα η 

Αρχή για το ξέπλυμα μαύρου χρήματος και η Ευρωπαϊκή Εισαγγελία να διενεργούν 

παράλληλες έρευνες – η κάθε μια στο πλαίσιο της δικής της αρμοδιότητας - βάζοντας στο 

στόχαστρο τον πακτωλό εκατομμυρίων ευρώ που φθάνουν στη χώρα μας από την ΕΕ, για 

τον έλεγχο των μεταναστευτικών ροών, την υποστήριξη των μεταναστών στην Ελλάδα, την 

ενημέρωση της τοπικής κοινωνίας για θέματα μετανάστευσης, και την προώθηση της   

κοινωνικής ένταξης των μεταναστών.  

Κατόπιν των ανωτέρω, ερωτάται ο κ. Υπουργός: 

1. Ποιες ονομαστικά ΜΚΟ δραστηριοποιούνται στην χώρα μας, εμπλεκόμενες καθ’ 

οιονδήποτε τρόπο με το μείζον και χρονίζον εθνικό θέμα των «μεταναστευτικών ροών» σε 

όλα τα χερσαία και θαλάσσια σύνορα μας; 

2. Ποια ακριβώς είναι η αποστολή και το έργο αυτών των ΜΚΟ; Ποιο είναι το 

κανονιστικό πλαίσιο που διέπει την λειτουργία τους, από ποιους χρηματοδοτούνται και 

με τι ποσά;  

3. Με ποιο τρόπο το Ελληνικό Κράτος ελέγχει ή συντονίζει την δραστηριότητά τους; 

4. Διερευνά το Υπουργείο σας - τις πηγές χρηματοδότησης των ΜΚΟ που σχετίζονται 

με το Μεταναστευτικό; Έχουν σταλεί στη δικαιοσύνη υποθέσεις αδιαφανούς 

χρηματοδότησης – οικονομικής διαχείρισης ή οι ΜΚΟ και οι χρηματοδότες τους μένουν 

στο απυρόβλητο; 

Ο ερωτών 

 

Νατσιός Δημήτριος 

Βουλευτής Α΄ Θεσσαλονίκης 

Πρόεδρος Κοινοβουλευτικής Ομάδος ΝΙΚΗΣ 

                                                           
1 ΕΣΤΙΑ, 13/07/2025, τίτλος άρθρου «Μνημόνιο Κοβέσι – Βουρλιώτη για έρευνα σε ΜΚΟ μεταναστών» 




